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1.ÚVOD

Závislosti na návykových látkách představují celosvětový závaţný problém a proto

jsou příčiny a mechanismy jejich rozvoje jiţ desítky let intenzivně studovány.

V posledních asi dvaceti letech je kladen zvláštní důraz na studium biologických

(farmakologických) aspektů závislosti, jejichţ poznání by mohlo významně přispět k

prevenci i léčbě drogových závislostí. Drogová závislost je nejuţívanější označení pro

stav uváděný také jako toxikomanie nebo závislost na návykových látkách. Drogou jsou

zde míněny návykové látky, tedy psychotropně aktivní látky, které jsou schopny navodit

stav náruţivosti (tj. velmi těţce zvladatelnou potřebu opakovaného nutkavého uţívání

těchto látek ). /www.drogy-net.cz, 2006/

Historie uţívání drog je stará jako lidstvo samo. Například vlastnosti makové šťávy

byly doloţitelně známy na území starodávné Mezopotámie, ve starém Egyptě (14. století

př.n.l.) se mák pěstoval na větších plochách a byl z něj vyráběn boţský lék proti bolesti -

opium. Obličeje sošek ze starověké Kréty (13. století př.n.l.), mají zvláštní výraz extáze

v opiovém opojení a jsou jedním z dokladů toho, ţe od pradávna byly známy nejen

léčebné, ale i opojné vlastnosti opia. Jednou z nejstarších kulturních rostlin lidstva je i

konopí. V indické literatuře (kolem roku 800 př.n.l.) je konopí uváděno jako lék proti

mnoha nemocím a zárověň je popisováno i jeho uţití v duchovní sféře. Důleţitou součástí

dějin náboţenství snad ve všech částech světa byly (a někde dosud jsou) halucinogenní

drogy. /www.sananim.cz, 2004/

Nicméně teprve s dobou velkých objevů v 19. století, s rozvojem farmaceutického

výzkumu a průmyslu dochází k opravdu masovému rozšiřování drog zejména v Evropě a

Severní Americe. V prvních odváţných krocích „rozvoje a pokroku“ lze asi jen ztěţí

předvídat všechny moţné neţádoucí důsledky. Od počátku 20. století společenské

hodnocení postupně vede k rozdělení drog na legální (alkohol, nikotin) a nelegální ( např.

kokain, heroin, konopí). Výroba nelegálních drog je zakázána a trestána (např. výroba

heroinu je od r. 1925 nelegální) nebo v případě důleţitých léčiv jsou velmi zpřísněna

pravidla zacházení s těmito látkami. /Fišerová, 2006/ V našich podmínkách vymezuje

zacházení s návykovými látkami zákon č. 223/2003 Sb., o návykových látkách a změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který upravil zákon č. 167/1998

Sb., o návykových látkách. /Fialová, 2006/
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 Léková závislost je velkým problémem, kterému zatím nebyla věnována dostatečná

pozornost. Lékové závislosti se dosti podceňují a pokládají se za méně problematické ve

srovnání se závislostmi na jiných drogách. Jsou však velmi úporné a obtíţně léčitelné.

Problémem je, ţe dlouho probíhají skrytě (jde prakticky o jedinou závislost, která nemá

své společenství, skupinové rituály) a často za podpory rodiny a zdravotnického systému.

/www.drogy-info.cz, únor 2006/ Epidemiologický výzkum na tomto poli byl a je poněkud

omezen skutečností, ţe neexistuje ţádná obecně přijímaná definice zneuţívání

předepisovaných léčiv. Uvedený jev se týká různých skupin účinných látek. Jedná se

především o nejčastěji zneuţívaná analgetika, po nichţ následují anxiolytika, stimulancia

a sedativa. Podle údajů National Household Survey on Drug Abuse z roku 2003 přiznalo

2,7 % populace (osoby nad 12 let věku), ţe během posledního měsíce uţily psychoaktivní

léčiva vázaná na lékařský předpis z jiných neţ zdravotních důvodů. /www.drogy-net.cz,

listopad 2006/

V této práci jsou shrnuta data o výdeji potenciálně návykových léků v lékárně

Platan, v Semilech na poliklinice v průběhu roku 2005. Jedná se o léky, které nepodléhají

zákonným ustanovením o omamných a psychotropních látkách, ale jsou vydávány na

lékařský předpis běţného typu. Cílem je přispět ke zmapování reálné situace ve výdeji a

spotřebě léčivých přípravků s návykovým potenciálem.
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 2. OBECNÁ ČÁST

2.1. Základní pojmy

Psychoaktivní látka je látka, která vyvolává závislost, je předmětem zneuţívání,

můţe vyvolat potřebu opakovaného uţívání.

Psychoaktivní látky lze rozdělit do tří skupin: Látky s převáţně tlumivým účinkem

na CNS (opioidní analgetika, hypnosedativa, anxiolytika, ethanol, organická rozpouštědla,

anestetika). Psychomotorická stimulancia (amfetaminy, kokain, kofein, nikotin).

Psychotomimetika (halucinogeny) (LSD, meskalin, psilocybin, fencyklidin, kanabinoidy).

/Fendrich a kol., 2002/

Drogová závislost (toxikomanie, narkomanie, léková závislost) podle definice

WHO: je stav psychický nebo fyzický, vyplývající z působení léčiva nebo psychotropně

účinné látky na organismus, charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, mezi

něţ patří zejména chorobné lpění na kontinuálním nebo opakovaném podávání

psychotropně působící látky. Příčinou chorobného lpění jsou nejen samotné psychotropní

účinky, ale také snaha předcházet neţádoucím stavům způsobeným chyběním účinné látky

(drogy). /Martínková a kol.,2001/

Nutkání uţívat tyto látky můţe dosáhnout různého stupně. V nejjednodušším

případě jde o „psychickou závislost“. Tomuto stavu se také říkávalo vznik návyku.

V mnoha případech jsou takoví lidé schopni přívod látky kdykoli ukončit, aniţ je to nějak

ohrozí, třebaţe je to spojeno s určitými psychickými obtíţemi. V jiných případech jiţ

není moţné bez donucení přívod látky přerušit; přerušení přívodu můţe dokonce vyvolat

těţké fyzické poškození, případně i smrtící. Metabolické pochody těchto lidí jsou jiţ plně

zaměřeny na stálou přítomnost příslušné látky v organismu.Hovoříme o „fyzické

závislosti“ anebo také „toxikomanii“. Z praktických důvodů se psychická a fyzická

závislost od sebe odlišují, ačkoli přechody mohou být zcela plynulé. /Lüllmann a

kol.,2002/

Látková závislost není jen řečnický obrat nebo ustálené slovní spojení ve funkci

odborného termínu. Vyjadřuje výstiţně podřízený vztah postiţeného k návykové látce,

která ho nutí ve váţných případech ţít od jedné dávky k druhé a získávat drogu

jakýmkoliv způsobem, i nezákonným./Fendrich a kol.,2002/ Stav drogové závislosti je jiţ

řadu let řazen mezi chronická onemocnění CNS. Některé závislosti mají přesná označení
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v Mezinárodní klasifikaci nemocí (např. závislost na nikotinu má označení MKN-10, F

17.2 ). Drogové závislosti jsou tedy posuzovány jako onemocnění, která je moţno

diagnostikovat, je třeba je léčit a kterým je moţno předcházet. /www.lf3.cuni.cz, únor

2006/

Faktory vzniku látkové závislosti: Z hlediska příčin vzniku látkové závislosti lze

rozlišit nejméně tři skupiny zúčastněných činitelů. Jsou to psychoaktivní látka, člověk a

prostředí. Psychoaktivní látka, ať je to jiţ zneuţívaný legálně získaný lék, tabák, alkohol

nebo ilegální heroin, kokain či LSD, je nesporně základní, avšak ne jediný důleţitý činitel

vzniku závislosti. /Fendrich a kol.,2002/

Závislost na lécích je jenom částí celé problematiky látkové závislosti. Je to však

část velmi závaţná vzhledem k povaze zneuţívaných látek – léky běţně a často uţívané.

Můţe na ně vzniknout závislost - závislost na anxiolyticích, sedativech, hypnoticích,

látkách tlumících bolest (analgeticích). Mezi látky s návykovým potenciálem dále patří do

jisté míry i antidepresiva, antiparkinsonika, anabolika, dokonce i laxativa. /Fendrich a

kol.,2002/

Zneužívání léků (Lékový abusus) – nadměrné uţívání (zneuţívání) léčiv pro

nemedicínské účely, ve velkých dávkách a neúměrně dlouhodobě. /Martínková a kol.,

2001/

Psychická závislost – projevuje se nutkáním látku znovu uţít; nebezpečné

abstinenční příznaky nevznikají. Návykové látky aktivují dopaminergní neurony ve


[…]


změny ţivotního stylu...) – na výběr je i široká škála volně prodejných analgetických

preparátů, jednosloţkových i kompozitních preparátů, cenově dostupných.
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Zneužívání benzodiazepinů

Benzodiazepiny jsou nejvíce pouţívanou a předepisovanou skupinou psychofarmak

pro svou okamţitou a značně specifickou účinnost a relativní bezpečnost při

předávkování. Ze zahraničních údajů je známo, ţe jsou BD často naduţívány a zneuţívány

zvláště staršími lidmi ( 25% osob starších 60 let naduţívá BD v Německu, 11%

obyvatelstva USA je uţívá v kaţdém věku). Evropa je největším spotřebitelem BD a to

dokonce i 3x vyšším neţ USA. BD byly třetí nejčastěji uţívanou drogou (22 %) ve Velké

Británii v roce 2002

U nás i v USA byl nejčastěji předepisovaným benzodiazepinem alprazolam. Mezi

nejčastěji předepisovanými léky se v první „padesátce“ umístily hned tři preparáty ze

skupiny BD – Neurol, Oxazepam a Lexaurin.

Vyšší pravděpodobnost vzniku závislosti je mezi ţenami středního věku, ţijícími

odloučeně, s niţším vzděláním, nezaměstnanými nebo v domácnosti. Větší počet

závislých byl zaznamenán mezi pacienty uţívajícími benzodiazepiny s krátkým

poločasem, při uţívání vyšších dávek nebo při dlouhodobém uţívání. /Tomková, 2005/

V lékárně v Semilech výrazně převaţuje výdej anxiolytických BD preparátů výdej

analgetických léků, je i vyšší neţ výdej hypnosedativ. Z BD preparátů je nejvydávanějším

přípravkem Neurol (alprazolam), na druhém místě Lexaurin (bromazepam), dále

Diazepam a Dormicum (midazolam).

Dle dlouhodobého sledování J.Tomkové je nejčastěji vydávaným lékem ze

sledované skupiny (od roku 2002) Neurol 0,25, druhým nejvydávanějším lékem je

Alnagon a třetím Lexaurin 3 mg. V lékárně v Semilech je z přípravků s účinnou látkou

alprazolam nejvydávanější Neurol 1, z přípravků s účinnou látkou bromazepam je téměř

2,5x častěji předepisován slabší Lexaurin 1,5. Alnagon je šestým nejvíce vydávaným

lékem ze sledované skupiny 12 zmíněných přípravků. Na třetím místě je hypnosedativní

přípravek Hypnogen (zolpidem).

Ze skupiny sledovaných léčiv je nejvíce vydávanou látkou v semilské lékárně

alprazolam, následuje zolpidem, dále bromazepam a diazepam. Léky s alprazolamem jsou

vydávány 3x častěji neţ léky s diazepamem a téměř 2x častěji neţ léky s bromazepamem.
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5. ZÁVĚR

Spotřeba léků je v České republice obecně vysoká. Z celostátních statistických

údajů vyplývá, ţe nárůst spotřeby hypnosedativ od roku 1993 do roku 2000 byl velmi

výrazný, přibliţně trojnásobný. /Tomková, 2002/ Odhaduje se, ţe ve vyspělých zemích je

pravidelně uţívá okolo 10% populace. /Fendrich, 2002/

Otázka naduţívání léků vyvstává

také při pozorování rostoucí spotřeby analgetik, jak naznačují statistické výsledky

sledující spotřebu léčiv v České republice. Spolehlivých údajů o spotřebě léků

s návykovým potenciálem je u nás málo, chybí jejich hlubší rozbor a analýza vztahů

ke skutečným počtům léčených na závislost, na orgánová poškození jako následky, na

důsledky forenzní (např. nehody, sebevraţednost apod.).

Relativní dostupnost léků s návykovým potenciálem, zejména benzodiazepinů a

analgetických kombinací, které patří celosvětově i u nás k nejčastěji předepisovaným, je

zřejmě faktorem usnadňujícím jejich zneuţití. Typická je velká spotřeba léků proti

bolestem, na uklidnění či na dobrý spánek. /Tomková, 2002/

Jedním z problémů je, ţe závislost na lécích je záludná věc. Lidé se bojí závislosti

na drogách a znají závislosti na alkoholu. Ale jen velmi málo vědí o závislosti na lécích.

Přitom právě do ní snadno sklouznou, aniţ to zpozorují. Vţdyť jim přece tabletky

předepsal lékař. /Veselý, 2006/ Ţijeme v kultuře "léku na kaţdou nemoc" ("a pill for

every ill"), takţe nemocní i lékaři předpokládají, ţe kaţdé vyšetření musí být zakončeno

vystavením receptu. Lékaři někdy svádějí vnitřní boj mezi snahou o poskytnutí úlevy od

nepříjemných obtíţí a potřebou stanovit jisté hranice. /www.drogy-net.cz/

Lékové závislosti jsou nejspíše podceňovány a není jim věnována dostatečná

pozornost ve srovnání s jinými zneuţívanými látkami (alkohol, nelegální drogy…).

Problém je i v nízké informovanosti pacientů, kteří často předepsání léků vyţadují, po

předchozí „dobré“ zkušenosti, kdy uţití anxiolytického, hypnosedativního či

analgetického léku se jeví jako nejrychlejší, nejefektivnější a nejjednodušší řešení

problému. Nevědí nebo si neuvědomují, ţe léky mají potenciál návykovosti, ţe mohou

způsobit poškození organismu, ţe problém nespavosti či stresu nevyřeší, ale pouze oddálí

a nejspíš ještě zvýrazní. Do doby, kdy pacienti nezačnou toto vnímat jako problém, kdy

nebude skutečnost, ţe stres lze řešit jednou pilulkou, společností tolerována a povaţována

za běţný jev, se pravděpodobně nic nezmění.
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