# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

**Výdej potenciálně návykových látek v lékárně**

Jméno studenta, studentky:

**Mgr. Iva Štuková**

Jméno oponenta rigorózní práce:

**PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.**

## I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce má rozsah 84 stran, včetně 17 tabulek a 10 grafů a obsahuje 45 literárních odkazů. Studie má experimentální charakter, je členěna obvyklým způsobem. Cílem práce bylo analyzovat výdej potenciálně návykových léčiv na lékařský předpis, a to v souvislosti s věkem a pohlavím pacientů. V teoretické části autorka podává ucelený přehled o dvou skupinách léčiv s návykovým potenciálem, a to analgetikách a benzodiazepinech, které autorka rozebírá z hlediska mechanismu účinku, farmakokinetiky, nežádoucích účinků a lékových interakcí.

Experimentální část je věnována analýze preskripce, kdy autorka zpracovávala údaje z 66000 receptů. Získané údaje jsou vyhodnoceny pomocí tabulek a zpracovány graficky. Výsledky autorka přijatelně diskutuje.

Připomínky a dotazy:

1. Kapitoly uvedené v obsahu neodpovídají kapitolám uvedeným v textu (např. str. 54 je místo "2.2.2.1.2. Farmakologie benzodiazepinů" uvedena "2.2.2.1.4. Farmakokinetika", na str. 58 místo "2.2.2.1.4. Farmakokinetiky" "2.2.2.1.4. Kontraindikace" zatímco "kontraindikace" z obsahu úplně vypadly.
2. Uváděné přípravky léčiv jsou často citovány podle zdrojů z r. 1999, 1998 (Suchopár, Marek), doporučovala bych citace podle aktuálních databází. U některých léčiv (např. morfin) zdroje nejsou uvedeny vůbec.
3. Z jaké databáze nebo lékárenského programu jste čerpala informace o preskripci sledovaných skupin léčiv? Chybí v metodice.
4. Z metodické části nevyplývá, zda věkové rozvrstvení klientů, či rozdělení na muže a ženy bylo zjištěno z 30000 lidí, kteří lékárně navštívili za 8 let nebo pouze za rok 2005, kdy jste výdej určitých léčiv sledovala.
5. Ve výsledkové části nemáte uvedený název kapitoly 3.3.2.2. hypnosedativní léky. Tato kapitola je však uvedena v obsahu, což znesnadňuje orientaci v samotném textu.
6. Podle jakých kritérií jste zařadila diazepam do skupiny hypnosedativ (str. 78) a nikoliv anxiolytik?
7. Výdej jednotlivých balení přípravků vztahujete k jednotlivým měsícům ve sledovaném roce 2005, což však dále v diskuzi nekomentujete. Naopak diskutovaný vztah věku či pohlaví nemáte vztažen k výdeji jednotlivých přípravků.
8. V práci chybí souhrn
- Oponet doporučuje práci k posouzení komisí pro obhajoby po dodání souhrnu.

V Hradci Králové dne: 17.1.2006

Podpis oponenta rigorózní práce